objetivo de manter o calendário anual ajustado com 

a translação da Terra e com os eventos sazonais 

relacionados às estações do ano.[...]”. (in 

https//pt.wikipedia.org/wiki/Ano_bissexto) 

Verifica-se, portanto, que ano bissexto é aquele 

que possui um dia a mais do que os convencionais 

365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, sendo este 

dia extra incluído a cada 4 (quatro) anos. Assim, 

os anos bissextos possuem 366 (trezentos e sessenta 

e seis) dias, incluído este dia extra no mês de 

fevereiro, que passa a ter 29 (vinte e nove) dias. 

Nesses termos, patente o erro no registro 

referente à data de nascimento do apelante, devendo 

a pretensão recursal ser acolhida, com fulcro no 

art.